
Maceió - quinta-feira
19 de maio de 2022 9Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Secretaria de Estado da Assistência
 e Desenvolvimento Social

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2022, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CASA ESPÍRITA 
CAMINHO DE LUZ - CECAL.
Processo n° E:13020.0000001413/2021.
Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento SEADES/AL n° 03/2022

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: O ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEADES, inscrita no CNPJ sob o nº 03.583.043/0001-35 e com sede 
na Rua Comendador Calaça, 1399, Poço, Maceió/AL, CEP 57025-640, neste ato 
representada por sua titular, a Sra. Manuelle Santos de Farias, brasileira, inscrita 
no CPF sob o n º 045.572.744-98, residente e domiciliada nesta cidade, conforme 
nomeação governamental publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 
15/05/2022;

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: CASA ESPÍRITA CAMINHO DE 
LUZ - CECAL, inscrita no CNPJ sob o nº 21.505.655/0001-91 e com sede na 
Avenida Progresso, Bairo Progresso, Girau do Ponciano/AL, CEP: 57.360-000, 
representada por seu dirigente, o Sr. Julio Severino de Sousa, domiciliada na 
Avenida Progresso, nº 197, Bairro Progresso, Girau do Ponciano, telefone: (82) 
99658-4422, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada pelo Estatuto 
Social.

OBJETO: Celebração de Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento n° 03/2022 para 
garantir o alimento às famílias que se encontram em situação de extrema pobreza, 
auxiliar, dentro das necessidades, o combate à fome e a situação de miserabilidade 
e de risco social, trazer à mesa, o alimento necessário para o dia, dentro da 
necessidade e evidenciar a dignidade da pessoa humana no meio social, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho, nos termos da Lei 13.019/ 2014.

DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2022.

VIGÊNCIA: Este Termo de Fomento terá vigência de 90 dias, contados a partir da 
publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado de Alagoas.

VALOR CONTRATUAL: O valor do presente termo é de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução do 
objeto deste Termo de Fomento estão programados em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Estado de Alagoas para o exercício de 2021, na 
classificação abaixo:
FAVORECIDO: CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DE LUZ - CECAL
CNPJ: 21.505.655/0001-91
UG:510024
FONTE: Recurso Ordinário
PT: 08.244. 0011. 4383 - APOIO AOS PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
REGIÃO DO PLANEJAMENTO: 210 - Todo Estado
PLANO ORÇAMENTÁRIO: 000001 - Não Definido
ELEMENTO DE DESPESA: 33.50.41
EMENDA PARLAMENTAR: I0099 - Gilvan Barros Filho
VALOR:20.000,00

Maceió, 18 de maio de 2022.

MANUELLE SANTOS DE FARIAS
Secretária de Estado

Protocolo 643448

. .

Secretaria de Estado da Cultura - SECULT/AL

PORTARIA Nº 46/2022                               Maceió - AL, 18 de Maio de 2022.

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista 
o que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015 RESOLVE: 
tornar público o RESULTADO dos novos habilitados no EDITAL Nº 01/2022 
DE CHAMAMENTO PÚBICO, constituída através da Portaria nº 46/2022, de 
18 de Maio de 2022. 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO - HABILITADO S 

LINGUAGEM CN
PJ 
/

CP
F 

PRO PONENT
E 

RESPO NSÁ
VEL 

LEGAL 

SIT
UA
ÇÃ
O  

N
O
T
A 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

MG 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

E
CULTURAIS 

MARÍLIA 
SANTOS 

GONÇALVE
S 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

FORMAÇÃO 
CN
PJ

MG 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

E
CULTURAIS 

MARÍLIA 
SANTOS 

GONÇALVE
S 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

FORMAÇÃO CN
PJ PENSE BEM 

EDUARDO 
FERREIRA 
DA SILVA 

JUNIOR 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

CURADORIA 
CN
PJ PENSE BEM 

EDUARDO 
FERREIRA 
DA SILVA 

JUNIOR 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

FORMAÇÃO CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

LITERATURA CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

MÚSICA CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

INSTITUTO 
ENGENHO 
DE IDEIAS 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
3 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

FORMAÇÃO CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO - 

HA
BIL 9

1 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
19 de maio de 202210

MENDES DE 
MELO 

ITA
DO

LITERATURA CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

MÚSICA CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

FÁBIO 
LUCIANO 

MENDES DE 
MELO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

FORMAÇÃO CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

LITERATURA CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

MÚSICA CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

ERICK 
FRANCISCO 
DA SILVA 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

FORMAÇÃO CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

LITERATURA CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

MÚSICA CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

INSTITUTO 
MONTE 

CULTURAL 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
1 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

FORMAÇÃO CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

LITERATURA CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

MÚSICA CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

PATACURI 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
5 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

FORMAÇÃO CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

LITERATURA CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

MÚSICA CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

INSTITUTO 
VELHO 
CHICO 

- 
HA
BIL
ITA
DO

9
5 

ARTES 
CÊNICAS 

CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

FORMAÇÃO CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

ARTES 
VISUAIS 

CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

LITERATURA CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

MÚSICA CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

EXPRESSÕES 
CULTURAIS DA 

TRADIÇÃO 

CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 



Maceió - quinta-feira
19 de maio de 2022 11Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

MATERIAL E 
IMATERIAL 

CN
PJ

CÍCERA 
AFONSO 

LINS 
- 

HA
BIL
ITA
DO

9
0 

  

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

 

 

Portaria de Diária nº 55/2022         Maceió, 18 de Maio de 2022. 

A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 
25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei 
Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo discriminado: 
Nome: DANIEL GONÇALVES LIMA BORGES DA SILVA 
Cargo: Assessor de Comunicação 
Matrícula: 131-7 
CI nº: 3011411-0 SSP/AL 
CPF nº: 067.803.374-98
Quantidade de Diárias: 03 (Três) 
Valor unitário: R$ 70,00 (Setenta reais) 
Valor Total: R$ 210,00 (Duzentos e Dez reais) 
Período: 19 a 22 de Maio de 2022 
Percurso: Maceió/Jundiá/Maceió. 
Objetivo: Organização e cobertura das atividades da 18ª 
Mostra Alagoana de Dança, entre os dias 19 a 22 de maio, em 
Jundiá. 
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14 –  
Fonte de Recurso 0100 (Estado)  
PI 001384 do orçamento vigente. 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 56/2022 Maceió, 18 de maio de 2022
  
A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de  
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 25  
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada  
nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE conceder em favor do  
servidor abaixo discriminado:  
Nome: MILTON MUNIZ DE ASSIS 
Cargo: Superintendente de Apoio à Produção Cultural . 
Matrícula: 125-2 
CI nº: 3351107-1 
CPF nº: 095.083.834-96  
Quantidade de Diárias: 03 (Três)
Valor unitário: R$ 80,00 (Oitenta reais)  
Valor Total: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais) 
 Período: 19 a 22/05/2022  
Percurso: MACEIÓ/JUNDIÁ/MACEIÓ  
Objetivo: Participar de etapa da 18ª Mostra Alagoana de Dança em Jundiá/AL. 
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14 –  
Fonte de Recurso 0100  (Estado)  
PI 001384 do orçamento vigente.  

Mellina Torres Freitas  
Secretária de Estado da Cultura 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 57/2022 Maceió, 18 de maio de 2022
  
A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de  
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 25  
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada  
nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE conceder em favor do  
servidor abaixo discriminado:  
Nome: MARIA TERESA MACHADO PEREIRA TENÓRIO SÁ  
Cargo: Superintendente. 
Matrícula: 71-0  
CI nº: 2.125.119  
CPF nº: 049.258.694-26  
Quantidade de Diárias: 03 (Três)
Valor unitário: R$ 80,00 (Oitenta reais)  
Valor Total: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais) 
 Período: 19 a 22/05/2022  
Percurso: MACEIÓ/JUNDIÁ/MACEIÓ  
Objetivo:  Realização da 18º mostra alagoana de dança 2022, que acontecerá no 
município de jundiá/AL. 
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14 –  
Fonte de Recurso 0100  (Estado)  
PI 001384 do orçamento vigente.  

Mellina Torres Freitas  
Secretária de Estado da Cultura 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 58/2022 Maceió, 18 de maio de 2022
  
A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de  
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 25  
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada  
nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE conceder em favor do  
servidor abaixo discriminado:  
Nome: ALMIR FERNANDES LOPES LIMA  
Cargo: Assessor Técnico de Apoio à Produção Cultural  
Matrícula: 141-4   
CI nº: 3631845-0  
CPF nº: 103.282.884-62  
Quantidade de Diárias: 03 (Três)
Valor unitário: R$ 70,00 (Setenta reais)  
Valor Total: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais)  
 Período: 13 a 16/05/2022  
Percurso: MACEIÓ/JUNDIÁ/MACEIÓ  
Objetivo: Participar de etapa da 18ª Mostra Alagoana de Dança em Jundiá/AL. 
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14 –  
Fonte de Recurso 0100  (Estado)  
PI 001384 do orçamento vigente.  

Mellina Torres Freitas  
Secretária de Estado da Cultura 

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
15/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 00989/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CONTRATADO: Empresa KARINA PADILHA REBELO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 20.210.306/0001-80 e estabelecida na R Joao Canuto Da Silva, 70, Cruz das 
Almas, Maceió/AL, CEP 57.038-300. 
OBJETO: solicitação para curadoria  no evento da 18ª Mostra Alagoana de Dança, 
que será realizado de 18 de maio a 18 de junho de 2022, no município de 
Jundiá/AL.  
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 30 dias. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1339200104253  
FONTE: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 


